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Na stočnoj  pijaci u Pančevu 
standardna ponuda svih kategorija 
goveda a cene nepromenjene. U 
klanicama južno-banatskog okruga je 
evidentiran pad cene junadi SM rase i 
krava za klanje u odnosu na predhodnu 
sedmicu. Dobra ponuda i otkup junadi 
SM rase telesne mase do 300 i preko 
480 kilograma. 

Reporteri STIPS-a iz Loznice su za-
beležili slabu ponudu i prodaju goveda 
na pijaci žive stoke u ovom gradu. Što se 
klanica ovog regiona tiče - opšti trend 
protekle sedmice je pad cena svih kate-
gorija goveda i slab otkup. 

U Čačku je na pijaci cena teladi do 
160 kilograma telesne mase varirala od 
220 do 280 din/kg u zavisnosti od rase i 
kvaliteta grla. U klanicama zlatiborsko-
moravičkog regiona nije bilo značajnijih 
promena  u ponudi i tražnji protekle 
nedelje pa je otkupna cena junadi i  dalje  
180 dinara po kilogramu,  a muške  
teladi SM rase  280 din/kg. 

U Kikindi je na pijaci stoke 
evidentirana povećana ponuda krava za 
klanje  što govori o periodu u kome će se 
smanjivati proizvodnja u stočarstvu. Što 
se cena tiče situacija ne nepromenjena u 
odnosu na predhodni period. 

Za razliku od predhodnih nekoliko 
sedmica na pijaci žive stoke u Obrenovcu  
jeftinija su muška i ženska telad SM rase 
i junad kako grla do 300 tako i grla 
preko 480 kilograma telesne mase u 
proseku za 10 do 20 din/kg. Ponuda na 
prošlonedeljnom nivou, a prodaja nešto 
bolja. 

Na pijaci u Požarevcu je protekle 
sedmice ponuda goveda bila jako slaba, 
a cene kako teladi tako i junadi i krava 
za klanje ostale na prošlonedeljnom 
nivou. 

Situacije je u pogledu ponude i 
tražnje i na ostalim stočnim pijacama u 
Srbiji približno ista prošlonedeljnoj. 
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Ponuda goveda uobičajena, 
na pojedinim pijacama pad cene teladi i junadi 
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Svetsko tržište pšenice, kukuruza i stočne hrane 

Cene jagnjadi u padu zbog bolje ponude 
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Predstojeći praznici uticali na porast cene  
prasadi na stočnim pijacama i klanicama 

Sedmica pred Uskrs donela je novi 
pad cena jagnjadi i jaradi, i to za po 30 
din/kg na pijaci žive stoke u Vranju. 
Razlog je, kažu prodavci, slaba kupovna 
moć, ima dosta potencijalnih kupaca, ali 
prodaja ide slabije od očekivanog, 
posebno kada se uporedi sa istim 
periodom prošle godine. Ovu sedmicu 
karakterišu smanjenje otkupne cene 
jagnjadi i siljezadi u klanicama pčinjskog 
okruga, iako se može reći da nastupa 
period kada raste njihova ponuda i 
potražnja. Klaničari kao razloge za 
smanjenje otkupne cene jagnjadi sa 220 
na 200 din/kg i šilježadi sa 140 na 135 
din/kg navode smanjenu potražnju, i 
evidentno slabiju kupovnu moć građana, 
pa samim tim i slabiju prodaju. Kvalitet 
jagnjadi sa ovog područja je odličan, i 
jagnjad spadaju u malu grupu stoke koja 
se ne nabavlja sa strane, već ima šanse 
da se plasira van granica ovog okruga, ali 
je plasman i potražnja za jagnjadima sa 
ovog područja i regiona uopšte slabija 
nego u istom periodu predhodnih godina. 

 Na pijaci žive stoke u Loznici je 
zabeležena dobra potražnja za jaradima   
i  jaganjcima, koji se solidno prodaju po 
dominantnoj ceni koja je zadržala 
prošlonedeljni nivo. 

 Ponuda jagnjadi bila je dobra i na 
stočnoj pijaci u Čačku, ali cena beleži rast  
i kretala se od 190 do 200 dinara. Ovce 
su se prodavale po ceni od 120 do 130 
dinara dok je cena  ovnova  za priplod 
varirala od 140 do 150 din/kg. 

Odgajivači ovaca u okolini Pirota  
čekaju Uskrs kao poslednji rok za prodaju 
jagnjadi a posle prošlonedeljne nešto 
bolje ponude protekle sedmice se 
nastavlja taj trend. I pored visoke cene 
promet jagnjadi bio je na zavidnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
došlo do rasta cene  jagnjadi i jaradi u 
odnosu na predhodnu sedmicu u proseku 
za 10 din/kg, a razlog je predstojeći 
praznik pa je interesovanje kupaca i 
tražnja za ovim kategorijama ovaca i koza 
značajno bolja.  

Obim ponude i tražnje jagnjadi u porastu 

U odnosi na predhodnu sedmicu  u  
Obrenovcu je na stočnoj pijaci došlo do 
rasta cene prasadi obe kategorije u 
proseku za 10 din/kg, a razlog je 
predstojeći praznik pa je tražnja za ovim 
kategorijama  svinja  značajno bolja u 
odnosu ne predhodne sedmice. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu ponuda 
svih kategorija svinja je na 
prošlonedeljnom nivou. U porastu je cena 
prasadi, dok se ostale cene nisu bitno 
menjale. U klanicama braničevskog 
okruga je takođe otkupna cena prasadi u 
porastu i iznosi 250 din/kg. 

U Pirotu je na pijaci žive stoke 
zabeležena dobra prodaja prasadi, ali ih 
nema u dovoljnoj ponudi. Po tradiciji 
prasad se u ovom periodu kupuje za tov 
do jeseni što održava visoku potražnju. 

Cene prasadi su u porastu i na pijaci 
u Smederevu. Potražnja je dobra i 

uglavnom se brzo rasprodaju. Solidna 
ponuda svinja u klasi, a procena reportera 
STIPS-a je da je cena od 140-150 din/kg 
još uvek visoka, a to potvrđuje i slaba 
prodaja, ali odgajivači i trgovci ne 
odstupaju od svojih cena. 

Prasad obe kategorije su skuplja i na 
stočnoj pijaci u Čačku u proseku za 10 do 
20 din/kg u zavisnosti od kvaliteta grla. 
Ponuda je bila prosečna dok je tražnja 
znatno veća u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Na pijaci u Loznici su se nazimice 
prodavale po dominantnoj ceni od  200 
din/kg. Slaba je prodaja tovljenika i 
izlučenih krmača, a u odnosu na prošlu 
nedelju skuplja su prasad. 

Cene tovljenika su u blagom padu a 
na slabiju prodaju žale se i klaničari i 
proizvođači kako na stočnoj pijaci tako i 
na otkupnim mestima u Zrenjaninu. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  02.04. do 08.4.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 94,29 Dinara 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
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 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ 2.2 2.6

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.6 3.2 3 3 2.93

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad više od 300 kg ostala kg. 2.6 ~ 1.7 2.3 2 2.2 2.16

Junad više od 300 kg SIM ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad više od 300 kg ostala ~ ~ 1.6 2 1.6 ~ 1.73

Krave za klanje SIM ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 0.95

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3 3.6 3.4 3.3 3.38

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.8 3.3 2.6 3.2 2.95

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 130 160 140 ~ 145

Priplodne koze sve rase grlo ~ 150 60 140 ~ ~ 116.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ 1500 ~ ~ 1200 ~ 1350

Priplodne junice Melez grlo ~ 1000 ~ ~ ~ ~ 1000

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1150 850 1000

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 650 650 700 900 740

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e
d
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Žitarice i stočna hrana  

Na tržištu zitarica u Pančevu po pitanju 
ponude i potražnje nema bitnijih promena. 
Evidentiran je rast cene kukuruza u otkupu 
silos rinfuz i pad cene stočnog brašna, 
nema više razlike koja količina se uzima 
cena je ista. Cene ostalih žitarica su 
nepromenjene s tim što se očekuje nova, 
niža cena psenice u otkupu na silosu. 

Pad cene lucerkinog sena u balama na 
10 din/kg ili 140-150 dinara bala na pijaci u 
Obrenovcu. Cena pšenice u silosima u 
Beogradu i okolini je takođe niža u odnosu 
na predhodnu sedmicu. 

U Zrenjaninu je na pijaci ponuda 
kukuruza i ječma dobra, pale su cene mada 
prodaja slabo ide, prodavci  prodaju 
kukuruz i na manje količine  od 50kg. 

Pad cene lucerkinog sena na tržištu u 
Kikindi  se nastavlja što je normalno za ovaj 
period godine obzirom na početak 
pašnjačke sezone .Pad cene kukuruza 
izazvan smanjenim stočnim fondom i 
nedostatkom prodaje. Povećana ponuda 
uslovljena je nedostatkom obrtnih sredstava 
u ratarsvu i zanačajna  ulaganja gotovog 
novca u ovom delu godine.  

Na pijaci u Loznici je cena bale 
lucerkinog sena  protekle sedmice u padu i 
kretala se od minimalnih 140 do 
maksimalnih 160 dinara u zavisnosti od 
kvaliteta. Dominantna cena kukuruz je 
iznosila 10 din/kg, a  ponuda  ovog stočnog 
hraniva bila je veoma dobra. 

Agroinfo vesti 
 Ministarstvo trgovine, posredstvom Državnih robnih rezervi, pre nekoliko dana, 
puštanjem u promet u vidu pozajmica 50.000 tona merkantilne pšenice, uticalo je na pad 
cene ove žitarice. Robu iz državnih skladišta preuzeli su u većini trgovci sa računicom da će 
ona u žetvi, kada vraćaju, biti jeftinija od današnje cene, koja je 10,50-11 dinara. Sasvim je 
jasno da ova pšenica, kažu u Ministarstvu trgovine, neće završiti u našim mlinovima i tu 
praksu Rezerve će prekinuti. Pre ovog nepromišljenog poteza, jer na lageru ima 900.000 tona 
pšenice, cena pšenice je bila 12, odnosno 12,50 dinara, a sada je pala na 10,50 dinara za 
kilogram.    Vlasnici, još uvek neprodate, pšenice u ovom času od Ministarstva trgovine oče-
kuju da podstakne izvoz zrna i da odvadi državne zalihe, koje su po različitim osnovama 
negde oko 150.000 tona. Druga intervencija od strane države mogla bi da bude zanavljanje – 
povećanje zaliha, ali to u ovom času nije racionalan   niti za njega ima para. 

 Visoke temperature za ovo doba godine isušile su površinski sloj zemljišta i zabrinule 
poljoprivrednike iz somborskog kraja. “Sada je najvažnije da padnu kiše, da omoguće nicanje 
prolećnih useva, da pospeše razvoj pšenice i ostalih jarih kultura. Visoke temperature po-
godovale  su i razvoju repine pipe, koja je ozbiljno ugrozila usev šećerne repe, a neki proiz-
vođači zbog velikih šteta morali su da preseju njive”, kaže Aleksandar Bošnjak, direktor ZZ 
„Ravangrad“ u Somboru. Prema podacima Odseka za plan i statistiku gradske uprave u Som-
boru ratari su šećernom repom zasejali 8.086 hektara, čime je setveni plan premašen za 4,6 
odsto. Veće površine od planiranih su i pod industrijskom paprikom, 535 hektara, što je za 
18,5 odsto više od plana. Setva suncokreta obavljena je na 4.715 hektara, na 72 odsto 
planiranih površina, a soje na 4.830 hektara ili na 65,7 odsto planiranih njiva. Najveći posao 
predstoji u setvi kukuruza. Uzgajanje merkatilnog kukuruza planirano je na više od 34.000 
hektara, a dosad je zasejano 10.600 hektara, odnosno 30 odsto njiva. Veruje seda će ratari i 
ovaj posao ipak obaviti u optimalnom roku. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  06. do 10. aprila 2009. godine 

 Protekla nedelja donosi: 
-  pad prometa  
-  dalji rast cene kukuruza 
-  opet bez prometa pšenicom 
-  rast cene pšenice i kukuruza na budimpeštanskoj berzi 
Ovonedeljni količinski promet iznosi 2.148 tona što je pad od 35,44% u odnosu na 
prošlonedeljni promet, dok je vrednosni promet od 26.050.830,00 za 25,57% manji u 
odnosu na prethodnu nedelju.   
  Zaključene ovonedeljne cene kukuruza govore o već sasvim jasnom rastu cene 
kukuruza.Verovatno je najzanimljiviji podatak da je na samom kraju nedelje zaključena 
cena od 9,50 din/kg. Naime,  veštački sušenim kukuruzom se trgovalo u količini od 1.275 
tona po ceni koja se kretala od 8,70-9,50 din/kg, uz ponderisanu ovonedeljnu cenu od 
9,05 din/kg, što je dalji rast iste od 4,65% u odnosu na prethodnu nedelju. U prilog 
svemu izrečenom ide i promet povremeno suvim kukuruzom od 228 tona sa cenom koja 
je imala jasan utlazni trend i kretala se od 8,15-8,60 din/kg. Uz ove konstatacije 
dodajemo i jedan zaključen ugovor od u količini 28 tona kukuruza vlage do 15% po ceni 
od 8,60 din/kg. 
 Situacija u trgovanju pšenicom se na žalost vratila na situaciju od pre dve nedelje. 
Nije zaključen nijedan ugovor, zvanična ponuda je iznosila 10,00 din/kg, dok je 
nezvanično nuđena cena čak oko 9,50 din/kg. 
 Od mineralnih đubriva, zaključena je jedino kupoprodaja amonijum nitrata u 
količini od 25 tona uz cenu od 22,40 din/kg i uree u količini od 100 tona uz cenu od 
25,85 din/kg. 
 Promet suncokretovom sačmom  je i ove nedelje našao svoje mesto u trgovanju 
na berzi. Ostvaren je promet od 150 tona, uz cenu od 8,30-8,50 din/kg bez PDV-a, što je 
rast u odnosu na prethodnu nedelju. 
 Od ostalih roba trgovano je semenskim kukuruzom (1.500,00 din/setv.jed.), 
stočnim brašnom (6,50 din/kg), zrnom soje (31,00 din/kg), lucerkom i ostacima dorade 
semena soje. 
 Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 
2008., rinfuz, 

1.475 9,40-9,72 1.475 9,40-9,72 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

450 9,79-10,62 150 9,79-10,03 

AN, min. 34% N 25 24,19 25 24,19 

kukuruz, povremeno suv, rod 
2008., rinfuz, 

278 8,80-9,29 228 8,80-9,29 

kukuruz, vlage do 15%, rod 2008., 
rinfuz, 

28 9,29 28 9,29 

Lucerka, pelet, rinfuz, rod 2008. 14 20,65 14 26,65 

Soja, zrno, rinfuz 78 33,48 78 33,48 

Urea, min. 44% N 100 27,92 100 27,92 

  
Semenski kukuruz 

  

2.000 
setven. Jed. 

1.620,00/
setven.jed 

340 
setven.jed 

1.620,00/
setven.jed 

Stočno brašno 25 7,67 25 7,67 

Ostaci dorade semenske soje 25 32,94 25 32,94 

Stočni ječam 75 9,18 - - 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

450 10,80 - - 
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  Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS MAJ 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 207.01 $/t 204.66 $/t 198.27 $/t 195.48 $/t 191.80 $/t 

Kukuruz 159.20 $/t 159.60 $/t 155.98 $/t 156.29 $/t 153.61 $/t 

 Cene pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu se kreću po sistemu „toplo-
hladno“. Za razliku od prethodne nedelje kada su cene bile u porastu, ovu nedelju je obeležio 
njihov pad. Statistički, pad cene pšenice iznosi 5,16%, a kukuruza 3,03% u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS MAJ 09 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 365.41 $/t 364.90 $/t 363.21 $/t 369.30 $/t 369.67 $/t 

Sojina sačma 306.00 $/t 306.40 $/t 306.20 $/t 312.30 $/t 311.20 $/t 

 Cene sojinog komleksa nastavljaju rast, koji kod zrna iznosi 3,07%, a kod sačme 
4,64%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

110.41 EUR/t (futures maj 09) 110,41 EUR/t (futures maj 09) 

 Cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže rast u odnosu na prethodnu nedelju, 
koji je izraženiji kod kukuruza i iznosi 6,71%, a kod pšenice za isti period iznosi 1,82%.  

EURONEXT PARIZ 
09.04.2009. 

PŠENICA KUKURUZ 

136,00 EUR/t (futures maj 09) 135,25 EUR/t (futures jun 09) 

Situacija na pariskoj berzi što se tiče cena i pšenice i kukuruza je vrlo stabilna o čemu govori 
podatak da su jučerašnje cene identične cena od prošlog petka. 


